COLL. 37.6 (2)

SOCIETÀ LIGURE DI STORIA PATRIA

NOTAI LIGURI DEL SEC. XII
E DEL XIII

VI

L A N F R A N C O
(1202 - 1226)

A CURA

DI

H. C. KRUEGER - R. L. REYNOLDS

DEI DIPARTIMENTI DI STORIA DELLE UNIVERSITÀ DI CINCINNATI E DI WISCONSIN

II

GENOVA
SOCIETÀ LIGURE DI STORIA PATRIA
PALAZZO ROSSO

—
1951

917.[Nicola Usodimare] vende a...[Zumignano di Pastinello di Zumignano].... parti di terre in Zumignano. 21 maggio 1216.

[II, 2. fo. 27r.] 18].

(1) ...de Zumignano et fratis, ab alia fossatus et ab alia via. Item medietatem aliis petie iacentis in Pillis. Cui coheret ab una parte terra Cime et fratis, ab alia via, alia fossatus, alia terra tua. Item medietatem alterius petie iacentem in Arola, cui coheret a tribus partibus terra tua et fratis, alia fossatus. Predictas terras et partes que infra dictas coherentias continentur nomine venditionis tibi vendo et trado ad proprium et omne id quod inveneri posset pro me teneri a dicto Johanne Gambaldo vel ab alia persona in Zumignano et pertinentiis nichil in me retento pro iamdicto pretio cum omni suo ingressu, exitu et accessionibus ut decetero exinde facias quicquid volueris (2) tu et heredes tui vel cui habere statueris sine omni mea heredum meorum omniumque pro me contradictione. Possessionem et dominium tibi tradidisse confiteor et confiteor me tuo nomine possidere et si plus valet dicto pretio id tibi dono, renuntiando legi illi que dicit Si venditor deceptus fuerit usque ad dimidiam iusti pretii vel ultra (3) quod agere possit ad rem recuperandam vel ad rei restitutionem consequendam et tibi remitto jus denuntiandi, promittens tibi dictam venditionem ab omni persona defendere, sub pena dupli prout tunc valuerit etcetera omnibus meis obligatis etcetera (4). Et promitto tibi quod ullam servitutem nec viam nec herbaticum nemo habet in ipsis terris preter Ottudem UsusMaris. Et si qua persona in ipsis terris servitutem haberet preter Ottudem quod te indemdem prestabo. Et ego Sibilia uxor dicti Nicole predictis omnibus consentio, renuntians juri ypotecharum et senatus consulto Velleiano et omni juri quod in ipsis rebus habeo et (5) facio hec omnia consilio Oberti UsusMaris et Guale Laurentii propinquorum meorum. Testes Obertus Musus de Buzenedo, Petrus de Caminata, Henricus calegarius et dicti conciliatores. Actum Janue in domo dicti Nicole, .xxiº. die madii, circa nonam.

(1) La prima parte del documento manca; vedi i docc. seguenti, nn. 918 e 919.

(2) Nel margine e soprallnea: quicquid volueris.

(3) In soprallnea: pretii vel ultra.

(4) In soprallnea: etcetera.

(5) In soprallnea : et.

918. *Nicola Usodimare si impegna con Zumignano di Pastinello di interporci affinchè Ottone Usodimare rimetta ad un arbitro le controversie relative a servitù su terre ora di Zumignano e già di Nicola.* 21 maggio 1216.

Ego Nicola UsusMaris tibi Zumignano de Pastinello de Zumignano promitto quod ab hodie in antea infra duos annos (1) faciam ita proposse quod Otto UsusMaris vel heredes sui tibi vel heredibus tuis in laude tui sapientis remittet omnes jus herbandi et eundi quod habet per terras et possessiones quas hinc retro habui in Zumignano et pertinentiis et tu retinere debes donec [.....] terrarum quas tibi vendidi ut contineatur in carta inde facta per] manum Lanfranci notarii. Et si predicta [...dic]tum terminum vel concordatus (2) iudi[.....] Ottone predicto vel herede suo voluntate tua dictas lib. xv. mihi dare debes transacto vero [...]genio si ut supra factum non fuerit dictas lib. xv. tue esse debent et sint. Testes Ober[tus] Mussus de Bulzanedo, Petrus de Caminata et Henricus calegarius et Simon de Bisanno. Actum Janue predicto loco, die et hora.

919. *Zumignano di Pastinello di Zumignano si riconosce debitore di Nicola Usodimare del prezzo delle terre da questo vendutegli in Zumignano.* 21 maggio 1216.

Ego Zumignanus de Pastinello de Zumignano confiteor me debere tibi Nicole UsusMaris lib. triginta jan. de pretio terrarum quas mihi vendidisti in Zumignano ut patet in carta per manum Lanfranci notarii non obstante tibi quod quietum et pagatum te vocasti. Quas usque ad Sanctum Bartholomeum per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare promitto, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera et spetialiter dictam terram cuius possessionem pro te et tuo nomine teneo et tenebo usque ad perfectam solutionem etcetera. Testes Obertus UsusMaris, Guala Laurentis et Obertus Mussus de Bulzanedo. Actum predicto loco, die et hora.

920. *Rubaldo di Oliva anche a nome dei suoi soci rilascia quitanza a Diotisalvi Benincasa di San Zumignano di quanto loro dovuto in seguito a un lodo dei consoli.* 21 maggio 1216.

6].

Ego Rubaldus de Oliva per me et socios meos facio tibi Deus-TeSalve Benencaso de Sancto Zumignano finem et refutationem et remissionem de toto eo juris, rationis et actionis, quod habeo et habere possem cum sociis meis adversus te et res tuas occasione laudis quam consules mihi et sociis meis fecerunt adversus te et adversus alios homines Sancti Zumignani ut de rebus eorum capere possimus tantum quod sit nobis restitutum debitum quod nobis

(1) *In soprallinea*: infra duos annos.

(2) *Cancellato*: fui.

debebat Audebrandinus Bacinellus, promittens quod nulla requisitio seu molestia tibi et alicui pro te a me neque a dictis sociis meis sive ab aliqua persona pro dicto debito vel occasione ipsius fiet, alioquin penam dupli de quanto requisitio facta fuerit vel lis mota tibi stipulanti spondeo omnibus meis obligatis etcetera. Et cartam que est inter me et te et Audebrandinum Cunium et Bergo [fo. 27v.] [gnonum] e vacuo quo dare quia a te quietum [et pagatum] voco de predicto debito, abrenuntians exceptioni [etcetera, nil] eo minus mihi salvis et retentis omnibus rationibus quas habeo adversus Audebrandinum Cunium et Bergognonum et alios homines Sancti Zumignani. Testes Martinus Guercius de Susilia, Petrus eius filius et Baiamons bancherius. Actum Janue in domo canonicorum, predicto die, inter nonam et vesperas.

921. *Lanfranco banchiere contrae un mutuo con Ottone Patarino di Pavia. 21 maggio 1216.*

6].

Ego Lanfrancus bancherius confiteor me accepisse a te Ottone Patarino de Papia lib. .LVII. jan. mutuo gratis, abrenuntians exceptioni etcetera. Quas usque ad Sanctum Johannem de Junio proximum per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso reddere et dare promitto, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes Bernardus de Porta, Obertus Rataldus et Matheus Lomellinus. Actum predicto loco et die, circa vesperas.

922. *Vivaldo Bavoso di Savona contrae con Nicolò barrachino un cambio marittimo su Bonifacio. 23 maggio 1216.*

6].

Ego Vivaldus Bavosus saonensis confiteor me accepisse a te Nicoloso barrachino lib. .III. jan., abrenuntians exceptioni etcetera, unde lib. .III. et sol. .III. jan. mundos a consulibus et omnibus dispendiis et avariis per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso in Bonefatio dare promitto ad dies .xx. postquam ibi fuero, sana eunte nave que vocatur Sancta Martha vel maiore parte rerum illius navis, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes Johannes Piccamilium, Jacobus Siminus et Thomas Aibene. Actum Janue, in mercato, juxta domum canonicorum, .xxii^o. die madii, inter terciam et nonam.

923. *Guglielmo Palacio e Geniomu astigiani contraggono un mutuo in oro con Ugo Lomellino. 23 maggio 1216.*

6].

(1) Nos Wilielmus Palacius et Geniomus astenses confitemur accepisse mutuo gratis (2) a te Ugone Lomellino uncias .xx. et de-

(1) *Pubblicato in Rosso, Documenti... Asti e Genova*, no. CCCXVI.

(2) *In soprattinea*: mutuo gratis.

narios .xviii^{1/2}. auri quod est circa .xxi. caratorum (1), abrenuntiantes exceptioni etcetera. Quod aurum usque ad Sanctum Johannem de junio proximum per nos vel nostrum missum tibi vel tuo certo misso reddere promittimus (2), sub pena dupli omnibus nostris obligatis in solidum etcetera, abrenuntiantes nove constitutioni et epistole divi Adriani etcetera. Testes Ido de Savignono et Baiamons bancherius. Actum Janue, predicto loco et die, inter nonam et vesperas.

924. *Agnese, parente di Auda di San Giorgio, fa testamento.*
21 maggio 1216.

6].

* Ego Agnes consanguinea Aude de Sancto Georgio ultime voluntatis contemplatione corpus meum apud Sanctum Laurentium seppelliri volo et volo et ordino quod dicta Auda accipiat omnes meas quas habeo et inde extrahat primo sol. .xvii. quos ei debeo et si retineat de reliquo autem faciat expensas omnes mee sepulture. Item volo et statuo quod ipsamet petat sol. .xl. quos mihi debet Armannus de Grillo Sancti Salvatoris de Lavania qui sunt de pretio terre mee quam cominisi sunt eum ad vendendum et faciat de ipsis quicquid sibi melius videbitur per animam meam extracta decima operi Sancti Laurentii. Hec est mea ultima voluntas que si non valet jure testamenti vim saltim codicillorum vel alicuius ultime voluntatis optineat. Testes Bertrannus de Lavania, Petrus de Castello, Vivaldus de MonteLeone, Martinus de Segestro et Ansaldus de Tres. Actum Janue in domo Johannis generis Ambrosii scutarti, .xxi^o. die madii, post vesperas.

925. *Baldoino Gattolusio nomina il fratello Ansaldo suo procuratore per esigere una somma da Enrico e Lanfranco Pepe.* 23 maggio 1216.

6].

Ego Baldoinus Gattus Luxius constituo te Ansaldum Gattum Luxium fratrem meum certum meum missum et procuratorem et in loco mei ad exigendum et accipiendum societatem et penam (3) lib. .clxxx. quas promiserunt mihi solvere Henricus Piper et Lanfrancus Piper de dotibus Aidele uxoris mee (4) ut continetur in carta inde facta per manum magistri Mathei de Salerno notarii. Quam tibi trado cum omnibus rationibus in ea contentis, pretendens tibi quicquid juris, rationis et actionis habeo et habere possem adversus eos et res eorum et adversus aliquam personam occasione dictarum dotium ut de predictis rationibus et de predicto jure

(1) *Cancellato*: mutuo.

(2) *promitto cambiare in* promittimus.

(3) *In soprallinea*: societatem et penam.

(4) *In soprallinea*: de dotibus... mee.

possis nomine meo (1) agere, uti et experiri et excipere directe et utiliter, realiter et personaliter nomine meo (2) tamquam egomet. Et quicquid inde feceris firmum et ratum habere et tenere promitto. Testes Ogerius Gattus Luxius, Jofreonus eius filius et Marinus de Palma. Actum Janue in domo Vasalli Gatti Luxii, .xxiii. die madii, inter nonam et vesperas.

926. *Ogerio Gattolusio si riconosce debitore di una somma al nipote Baldoino Gattolusio. 23 maggio 1216.*

[II, 2. fo. 28r.] 6].

Ego Ogerius Gattus Luxius confiteor me debere tibi Baldoino Gatto Luxio nepoti meo lib. .vii. et sol. .xiii. jan., que sunt de debito tarinorum quos mihi mutuasti in Messina. Quos et quas (3) usque ad Nativitatem Domini proximam per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare et solvere promitto, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes Marinus de Palma et Ogerinus de Aquis. Actum predicto loco die et hora.

927. *Baldoino Gattolusio contrae una accomendacio colla sorella Giulietta. 23 maggio 1216.*

* Ego Baldoinus Gattus Luxius confiteor me accepisse a te Juleta sorore mea lib. .ii. jan. in accomendatione. Quas porto negotiatum quo iero causa negotiandi. Capitale vero cum toto proficuo quod inde aliquo modo provenerit in tuam vel tui certi nuntii potestatem reducere et consignare promitto, unde extracto capitali quartam proficui debeo habere. Simul debent implicari etcetera. De quibus das mihi potestatem faciendi causa negotiandi sicut de aliis que porto. Que omnia promitto tibi attendere et observare, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes Ogerius Gattus Luxius et Marinus de Palma. Actum predicto loco die et hora.

928. *Belda, moglie di Nicola Beaque nomina Oberto Spavaldo suo procuratore per la riscossione di una somma inviatale dal figliastro Lanfranchino a mezzo di Baldoino Gattolusio. 24 maggio 1216.*

6].

Ego Beldi uxor Nicole Beaque constituo te Obertum Spavalduum meum certum missum et procuratorem et in loco mei ad exigendum et accipiendum lib. .xvi. et sol. .v. jan. quas Baldoinus Gattus Luxius mihi dare debet et quas Lanfranchinus filiaster meus mihi per ipsum Baldoinum misit. Et quicquid inde feceris lirmum habere et tenere promitto, promittens quod a die qua dictos denarios

(1) *In soprallinea*: nomine meo.

(2) *In soprallinea*: nomine meo.

(3) *In soprallinea*: et quas.

habueris a dicto Baldoino (1) vel ab aliqua persona pro eo nullam faciam requisitionem nec actionem movebo (2) adversus dictum Baldoinum seu adversus aliquam personam pro eo de iamdicto debito (3), alioquin penam dupli de quanto requisitio facta fuerit vel lis mota tibi nomine dicti Baldoini stipulanti spondeo omnibus meis obligatis etcetera nomine dicti Baldoini. [Et ego vo]lo quod dictos denarios mihi ad fortunam meam Janua deferas. Et facio hec consilio Ansaldi de Mari et Henrici Cassici propinquorum meorum. Testes Ugo Navarrus, Ansaldus Gattus Luxius et predicti consiliatores. Actum Janue juxta domum dicte Beldi, .xxviii. die madii, inter terciam et nonam.

929. *Guglielmo Longo di Savignone contrae un mutuo con Giovanni di Bosco.* 24 maggio 1216.

3].

(4) Ego Wilielmus Longus de Savignono confiteor me accepisse a te Johanne de Bosco sol. .xxi. jan. mutuo, abrenuntians exceptioni etcetera. Quos usque ad Sanctum Bartholomeum proximum per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso reddere promitto, alioquin volo quod teneas condictionem illam quam mihi dare debes de terra quam pro me tenes in Ceroxola et eas teneas usque ad annos duos per te et tuos heredes sine aliqua condictione et sine omni mea heredum meorum omniumque pro me contradictione. Testes Vasallus de Vulturi, Obertus patarinus et Guido de Varazeno. Actum Janue in mercato juxta domum canonicorum, predicto die, inter nonam et vesperas.

930. *Guido di Varazeno contrae con Vassallo Zuerra di Voltri un cambio marittimo su Marsiglia.* 24 maggio 1216.

3].

Ego Guido de Verazeno confiteor me accepisse a te Vasallo Zuerra de Vulturi sol. .xl. jan., abrenuntians exceptioni etcetera, unde sol .xliii. regalium bonorum mundos ab omnibus dispendiis et avariis per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso Massiliam dare promitto ad dñs .ii. post quam ibi fuerimus sano eunte ligno in quo ibimus vel maiore parte rerum illius ligni, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes Bonus Vasallus UsusMaris, Obertus de Nigro et Simon SpataFrigida. Actum predicto loco, die et hora.

931. *Marco di Lavagna rilascia quitanza a Ido di Sestri per la dote della moglie Adalasia e le costituisce l'antefatto.* 24 maggio 1216.

Ego Marcus de Lavania qui habitu in Sexto confiteor me accepisse a te presbytero Idone de Sexto lib. .xii. jan. nomine dotis

(1) *In margine:* doino.

(2) *In sopravlinea:* bo.

(3) *In sopravlinea:* de iamdicto debito.

(4) *Pubblicato in Ferretto, Documenti... Novi e Valle Scrivita,* I, no. CCCI.

Adalaxie sororis tue uxoris et spose mee, unde quietum et pagatum me voco, abrenuntians exceptioni non numerate peccunie vel non solute dotis. Cui donatione [fo. 28v.] propter nuptias do et (1) .vi. jan. in bonis meis habitis et habendis, faciendum inde amodo quicquid illa voluerit nomine antifacti secundum morem et consuetudinem civitatis Janue, sine omni mea heredum meorum omniumque pro me contradictione. Et pro his dotibus et hoc antifacto omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Te hanc donationem, confessionem et omnia ista nomine dicte Adalaxie, suscipiente. Testes Obertus Longus pensator, Rainaldus de Cravasco et Wilielmus Bixa. Actum Janue, predicto loco, die et hora.

932. *Pietro de Mari contrae con Alberto Montanaro una accomendacio investita in merci, per commerciare a Bonifacio e in Sardegna.*
26 maggio 1216.

Ego Petrus de Mari confiteor me accepisse in accomendatione (2) a te Alberto Montanario lib. .xxiii. et sol. .ii. et den. .iii. jan. implicitos in cannis .vi. et brachio uno viridis Ypre et in purpura una de Ultramare et in zupis .vi. de Constantinopoli. Quas porto negotiatum ad Bonefatiu et in Sardiniam et inde Januam. Capitale vero cum toto proficuo quod inde aliquo modo provenerit in tuam vel tui certi nuntii potestatem reducere et consignare promitto, unde extracto capitali quartam proficui debeo habere, habens potestatem implicandi secundum quod mihi melius videbitur. Que omnia promitto tibi attendere et observare, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes Henricus Ricius (3) de Susilia et Vasallus Zuerrus de Vulturi. Actum Janue, in mercato juxta domum canoniconorum, .xxvi^o. die madii, ante terciam.

933. *Giovanni Barbabruna e Simone figlio di Ottone Ratto si riconoscono debitori di Rolando di Merlassino del prezzo di un mulo acquistato.* 26 maggio 1216.

3]. Nos Johannes BarbaBruna et Simon filius Ottonis Rati confitemur debere tibi Rolando de Merlaxino lib. .iij. et sol. .viii. pretio unius muli baieti burcardi stellati in fronte, quem vobis vendidisti pro bene sano. Quorum sol. .xlviij. crastina die et alias .xl. ad Sanctum Johannem de junio proximum per nos vel nostrum missum tibi vel tuo certo misso dare promittimus, sub pena dupli omnibus nostris obligatis in solidum etcetera et spetialiter dictum mulum, cuius possessionem pro te et tuo nomine tenemus et tenebimus usque ad perfectam solutionem etcetera, abrenuntians nove constitutioni et epistole divi Adriani etcetera. Et nos et nostra et dictum

(1) Sic!

(2) In soprallinea: in accomendatione.

(3) In soprallinea: Ricius.

mulum ubicumque possis convenire. Testes Obertus de Vedereto et Martinus censarius. Actum predicto loco et die, inter terciam et nonam.

934. *Ansaldo Bastono pellicciaio vende un mulo a Ido Cavanna.*
27 maggio 1216.

6].

Ego Ansaldus Bastonus pelliparius confiteor me accepisse a te Ido-ne de Cavanna lib. duodecim jan. pretio unius muli nigri quem visus est habere presbyter Johannes de Livellata quem tibi vendo et trado pro supradicto pretio (1) pro tali qualis est, faciendum inde amodo quicquid volueris iure proprietario sine omni mea heredum meorum omniumque pro me contradictione. Ab omni quoque homine tibi et tuis heredibus per me meosque heredes semper legitime defendere et non impedire promitto, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Possessionem et dominium tibi tradidisse confiteor et de pretio quietum et pagatum me voco, abrenuntians exceptioni etcetera. Testes Rolandus Racherius, Bonus Johannes filius Alberti Furnarii et Ugo de Castelletto. Actum Janue in domo Oberti de Grimaldo in qua dictus Ansaldus habitat, xxvii^o. die madii, inter terciam et nonam.

935. *Ido Cavanna si riconosce debitore di Ansaldo Bastono di un residuo del prezzo di un mulo.* 27 maggio 1216.

6].

Ego Ido de Cavanna confiteor me debere tibi Ansaldo Bastono pellipario lib. .viii. jan. (2), que restant ad solvendum tibi de lib. .xii. quas confessus es accepisse a me pretio unius muli nigri quem a te emi pro tali qualis est. Non obstante tibi quod quietum et pagatum te vocasti et quod abrenuntiasti exceptioni etcetera ut continetur in carta inde facta (3). Quarum medietatem usque ad Nativitatem Domini et aliam medietatem ad Pasca proximum per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare et solvere promitto, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera et spetialiter dictum mulum cuius possessionem pro te et tuo nomine teneo et tenebo usque ad perfectam solutionem etcetera et me et mea et dictum mulum usque ad perfectam solutionem etcetera. Testes Rolandus Racherius, Bonus Johannes filius Alberti furnarii et Ugo de Castelletto. Actum predicto loco, die et hora.

936. *Ferronano di Cesino rilascia quitanza per la dote alla nuora Giulia e le costituice l'antefatto.* 28 maggio 1216.

Ego FerrusNanus de Cisino confiteor tibi Guilie nurui mee uxori filii mei Merli (4) quod accepi a Petro fabro patre tuo quon-

(1) *Per postilla:* pro supradicto prelio.

(2) *In soprallinea:* jan.

(3) *In soprallinea:* ut... facta.

(4) *In soprallinea:* uxori... Merli.

dam lib. .xii. jan. nomine dotis tue, unde quietum et pagatum me
voco, abrenuntians exceptioni non numerate peccu[fo. 29r.]nie vel
non solute dotis (1). Et dono tibi donatione propter nuptias lib.
.vi. jan., in bonis meis habitis et habendis, faciendum inde amodo
quicquid volueris nomine antifacti, secundum morem et consuetu-
dinem civitatis Janue sine omni mea heredum meorum omiumque
pro me contradictione et pro his dotibus et hoc antifacto omnia
bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Testes Ansaldus
de Nigro, Johannes Bassus, Wilielmus eius filius et Johannes Segaf-
enum. Actum Janue, in mercato juxta domum canonicorum, .xxviii^o.
die madii, ante terciam.

937. *Guglielmo figlio del fu Giacomo di Buriale vende a Stefano di Buriale parte di una terra in Langasco. 30 maggio 1216.*

Ego Wilielmus filius quondam Jacobi de Buriali confiteor me
aceppisse a te Stephano de Buriali sol. .xii. jan. finito pretio pro
quarta parte unius petie terre que est in Langasco lo(co) ubi di-
citur Bruxedum quam habeo pro indiviso cum fratribus meis et
cum Johanna Branchignana. Cui coheret superius via publica,
inferius fossatum, ab uno latere terra Oberti Turgii, alio terra
Odonis Zenoardi et consortium. Quartam totius quod infra has
continetur coherentias domesticum et silvaticum cum ingressu,
exitu omni jure et comodo suo tibi vendo et trado pro supradicto
pretio, dans tibi me(r)a pura donatione inter vivos quicquid plus
valet, faciendum inde amodo quicquid volueris iure proprietario
etcetera ab omni quoque homine tibi et tuis heredibus et cui de-
deris vel aliquo modo habere concesseris per me meosque heredes
semper legitime defendere et non impedire promitto, sub pena dupli
prout tunc valuerit omnibus meis obligatis etcetera. Possessionem
et dominium tibi tradidisse confiteor et de pretio quietum et pag-
atum me voco, abrenuntians exceptioni etcetera. Et quod non possim
me iuvare per deceptionem dupli vel quod sit ultra duplum. Que
omnia tactis evangeliis observare et non contravenire iuro et fir-
miter in perpetuum habere et tenere (2), confitens me esse maiorem
.xx. annis. Et facio hec consilio Henrici eulorii et Oberti de Insulis
propinquorum meorum. Testes Murtuellus de Cisino et predicti
consciati. Actum Janue, in mercato juxta domum canonicorum,
penultima die madii, circa terciam.

938. *Giacomo di Verano cede a Guglielmo di Valle, milanese, un suo credito verso Oberto Spinola e il Giudice di Torre. 31 maggio 1216.*
6].

Ego Jacobus de Verano, do, cedo et trado tibi Wilielmo da Valle
de Mediolano quicquid iuris, rationis et actionis habeo et habere
possem adversus Obertum Spinulam et adversus Iudicem de Turre

(1) *In soprallinea*: dotis.

(2) *In soprallinea*: et.... tenere.

occasione librarum .III. jan. (1), quas dictus Obertus mihi dare promisit pro Iudice (2) de Turre predicto vel ex parte iamdicti Iudicis et que remanent ad solvendum mihi de illa promissione quam dictus Obertis mihi fecit (3) ut continetur in carta inde facta, ut de predictis rationibus et actionibus et de predicto iure possis agere, uti et experiri et excipere directe et utiliter, realiter et personaliter adversus eos (4) tamquam egomet. Testes Anselmus Bazanus et Turturinus de Campo. Actum Janue, in mercato juxta domum canonicorum, ultima die madii, inter nonam et vespertas.

939. Giacomo Baldizzone milanese cede a Guglielmo di Valle, milanese un suo diritto verso Oberto Spinola e il Giudice di Torre.
31 maggio 1216.

6].

Ego Jacobus Balditionus mediolanensis do, cedo et trado tibi Wilielmo da Valle de Mediolano quicquid iuris, rationis ed actionis habeo et habere possem adversus Obertum Spinulam et adversus Iudicem de Turre occasione librarum .III. jan. (5), quas dictus Obertus mihi dare promisit pro iamdicto Iudice sive ex parte ipsius Iudicis et que remanent ad solvendum mihi de ista promissione quam dictus Obertus mihi fecit (6), ut continetur in carta inde facta, ut predictis rationibus et actionibus et de predicto iure possis agere, uti et experiri et excipere directe et utiliter, realiter et personaliter, adversus eos tamquam egomet. Testes Anselmus Bazanus et Turturinus de Campo. Actum predicto loco, die et hora.

940. Ambrogio di Terazono milanese cede a Guglielmo di Valle, milanese, un suo credito verso Oberto Spinola e il Giudice di Torre.
31 maggio 1216.

Ego Ambrosius de Terazono Mediolani do, cedo et trado tibi Wilielmo da Valle Mediolani quicquid iuris, rationis et actionis habeo et habere possem adversus Obertum Spinulam et adversus Iudicem de Turre occasione librarum .III., quas dictus Obertus Spinula mihi dare promisit pro iamdicto Judice sive ex parte ipsius Iudicis et que remanent ad solvendum mihi [fo. 29v.] de illa promissione quam dictus Obertus mihi fecit (7) ut patet in carta inde facta ut de predictis rationibus, actionibus et de predicto jure possis agere uti et experiri et excipere directe et utiliter,

(1) In soprallinea: jan.

(2) In soprallinea: ce.

(3) In soprallinea: et que.... fecit.

(4) Nel margine: adversus eos.

(5) In soprallinea: jan.

(6) In soprallinea: et que.... fecit.

(7) In soprallinea: et que.... fecit. Le parole in soprallinea passano dal fol. 29r al fol. 29v mihi. L'esposizione originale non passa al fol. 29v. fino dopo carta.

realiter et personaliter, adversus eos tamquam egomet Testes Anselmus Bazanus et Turturinus de Campo. Actum predicto loco, die et hora.

941. *Aliprando Maloserio, milanese, cede a Guglielmo di Valle, milanese, un suo credito verso Oberto Spinola e il Giudice di Torre.*
31 maggio 1216.

6].

Ego Aliprandus Maloserius Mediolani do, cedo et trado tibi Wilielmo da Valle Mediolani quicquid iuris, rationis et actionis habeo et habere possem adversus Obertum Spinulam et adversus Iudicem de Turre occasione librarum .v^{1/2}. jan., quas dictus Obertus mihi dare promisit pro iamdicto Iudice vel ex parte sua et que remanent ad solvendum mihi de illa promissione quam dictus Obertus mihi fecit (1) ut patet in carta inde facta, ut de predictis rationibus et actionibus et de predicto iure possis agere, uti et experiri et excipere directe et utiliter, realiter et personaliter, adversus eos (2) tamquam egomet. Testes Anselmus Bazanus et Turturinus de Campo. Actum predicto loco, die et hora.

942. *Amizono Scacabarozzi, milanese, cede a Guglielmo di Valle, milanese, un suo credito verso Oberto Spinola e il Giudice di Torre.*
31 maggio 1216.

Ego Amizonus Scacabaroza de Mediolano do, cedo et trado tibi Wilielmo da Valle de Mediolano (3) omnia jura, rationes et actiones, que et quas habeo et habere possem adversus Obertum Spinulam et adversus Iudicem de Turre occasione librarum .III., quas dictus Obertus mihi dare promisit pro iamdicto Iudice seu ex parte sua et que remanent ad solvendum mihi de illa promissione quam dictus Obertus mihi fecit (4) ut patet in carta inde facta, ut de predictis rationibus et actionibus et de predicto iure possis agere, uti et experiri et excipere directe et utiliter, realiter et personaliter, adversus eos tamquam egomet. Testes Anselmus Bazanus et Oliverius de Cravasco. Actum predicto loco, die et hora.

943. *Corrado Greppo, milanese, cede a Guglielmo di Valle, milanese, un suo credito verso Oberto Spinola e il Giudice di Torre.* 31 maggio 1216.

6].

Ego Conradus Grepus de Mediolano do, cedo et trado tibi Wilielmo da Valle Mediolani omnia jura, rationes et actiones, que et quas habeo et habere possem adversus Obertum Spinulam et adversus Iudicem de Turre occasione librarum .III. quas dictus

(1) *In soprallinea:* et que.... fecit.

(2) *Per postilla:* adversus eos.

(3) *Cancellato:* do, cedo et trado tibi.

(4) *In soprallinea:* et que.... fecit.

Obertus mihi dare promisit pro dicto Iudice seu ex parte ipsius Iudicis et que remanent ad solvendum mihi de illa promissione quam dictus Obertus mihi fecit (1) ut continetur in carta inde facta, ut de predictis rationibus et actionibus et de predicto jure possis agere, uti et experiri et excipere directe et utiliter, realiter et personaliter, adversus eos sicut ego possem. Testes Guido BonaVentura et Fulco de Tolomeo. Actum predicto loco, die et hora.

944. *Manuele di Giussano cede a Guglielmo di Valle, milanese, un suo credito verso Oberto Spinola e il Giudice di Torre. 31 maggio 1216.*
6].

Ego Manuel de Juxano do, cedo et trado tibi Wilielmo da Valle, Mediolani quicquid iuris, rationis et actionis habeo et habere possem adversus Obertum Spinulam et adversus Iudicem de Turre occasione librarum .mi. quas dictus Obertus mihi dare promisit pro iamdicto Iudice sive ex parte ipsius Iudicis et que remanent ad solvendum de promissione quam fecit mihi dictus Obertus (2) ut continetur in carta inde facta, ut de predictis rationibus, actionibus et de predicto iure possis agere, uti et experiri et excipere directe et utiliter, realiter et personaliter, adversus eos sicut ego possem. Testes Calvus de Susilia et Vivaldus de Maraxio. Actum Janue predicto loco et die, circa vesperas.

945. *Ambrogio Mania in Pelle detto Mosca cede a Guglielmo da Valle, milanese, un suo credito verso Oberto Spinola e il Giudice di Torre. 1 giugno 1216.*

Ego Ambrosius Mania (?) in Pelle qui dicitur Musca do, cedo et trado tibi Wilielmo da Valle Mediolani quicquid iuris, rationis et actionis habeo et habere possem adversus Obertum Spinulam et adversus Iudicem de Turre, occasione librarum .III., quas dictus Obertus mihi dare promisit pro iamdicto Judice et ex parte ipsius Iudicis et que remanent ad solvendum mihi de illa promissione quam dictus Obertus mihi fecit, ut continetur in carta inde facta, ut de predictis rationibus, actionibus et de predicto jure possis agere, uti et experiri et excipere directe et utiliter, realiter et personaliter, adversus eos sicut ego possem. Testes Petrus capellerius et Durans capellerius. Actum Janue, in mercato juxta domum canonicorum, prima die junii, inter nonam et vesperas.

946. *Guglielmo da Valle, milanese, contrae con Ambrogio Mania un cambio su Milano. 1 giugno 1216.*

6].

Ego Wilielmus da Valle Mediolani confiteor me accepisse a te Ambrosio Mania (?) in Pelle tot denarios jan., abrenuntians exceptioni etcetera, unde lib. .III. medianorum bonorum usque ad mensem

(1) *In soprallinea: et que.... fecit.*

(2) *In soprallinea: et que.... Obertus.*

unum per me vel meum missum tibi vel tuo [fo. 30r.] certo misso Mediolani dare promitto, alioquin quicquid post terminum exigendo, mutuando aut aliquo modo proinde expenderis tibi stipulanti restituere spondeo credendo tibi solo verbo sine iuramento nihil minus rato manente pacto silicet de predicta sorte solvenda (1) et inde omnia bona mea habita et habenda tibi pignori oblico etcetera. Testes Ambrosius de Terazono, Jacobus Balditionus, Petrus capellerius et Durans capellerius. Actum predicto loco, die et ora.

947. *Opizzone macellaio e la moglie Matelda vendono a Simone di Montelungo una terra in Montelungo. 2 giugno 1216.*

6].

Nos Opizo macellarius et Matelda jugales confitemur accepisse a te Simone de MonteLongo sol. xviii. jan. finito pretio pro petia una terre que est in Montelongo loco ubi dicitur Ranetum (2). Cui coheret a tribus partibus (3) terra JohannisBoni de Pallareto, a quarta terra Oliverii Peltri. Item pro tercia parte aliis petie que est in Peroallo pro indiviso cum Jacoho fratre tuo. Cui coheret a duabus partibus (4) terra JohannisBoni predicti (5) et consortum, a duabus aliis (6) partibus via. Item pro medietate aliis petie que est in Peroallo (7) pro indiviso cum Marrufo de Montelongo. Cui coheret a tribus partibus via, a quarta terra JohannisBoni et consortum. Dictam petiam et partes que sunt infra has continentur coherentias cum ingressu, exitu, omni jure et comodo suo tibi vendimus et tradimus pro supradicto petio dans tibi pure etcetera (8), faciendum inde amodo quicquid volueris iure proprietario sine omni nostra heredum nostrorum omniumque pro nobis contradictione ab omniquaque homine tibi et tuis heredibus et cui dederis vel aliquo modo habere concesseris per nos nostrosque heredes semper legitime defendere et non impedire promittimus, sub pena dupli prout tunc valuerit omnibus nostris obligatis in solidum etcetera. Possessionem et dominium tibi tradidisse confitemur, abrenuntiantes nove constitutioni et epistole divi Adriani et quod non possemus nos iuvare per deceptionem dupli vel quod ultra duplu (9) et spetialiter ego Matelda abrenuntians legi Julie, consulto Velleiano, jure ypotecharum omnique alii auxilio etcetera. Et facio hec consilio Vivaldi de Colloredo et Gandulfi de Pallareto propinquorum meorum et jussu et voluntate dicti viri mei presentis. Testes Fulco de Pallareto et predicti consiliatores. Actum Janue, in mercato, juxta domum canoniconum, .ii^o. die junii, ante terciam.

(1) *In soprallinea*: nihil solvenda.

(2) *Nel margine*: Ra.

(3) *In soprallinea*: partibus.

(4) *In soprallinea*: partibus.

(5) *In soprallinea*: predicti.

(6) *Nel margine*: aliis.

(7) *Cancellata*: que est.

(8) *In soprallinea*: dans.... etcetera.

(9) *In soprallinea*: et quod.... duplu (*Sic!*).

948. *Ansaldo Rosso di Voltri e Giovanni Pietroselino rimettono le loro controversie all'arbitrato dell'abate di San Fruttuoso e del priore di San Matteo.* 6 giugno 1216.

6,6].

* Ansaldus Rubeus de Vulturi ex una parte et Johannes Petroselinus ex altera compromittunt inter se ad invicem attendere et observare quicquid dicent et sententiabunt per rationem vel per concordiam Rufinus abbas monasterii Sancti Fructuosi de Capite Montis et Ugo prior Sancti Mathei ab utraque parte arbitri electi de lite et controversia que vertitur inter eos occasione rationum quas quondam Januardus habebat adversus dictum Ansaldum ut continetur in laudibus inde factis per consules civitatis placitorum et quas rationes dictus Januardus dimisit dicto Johanni nepoti suo ut patet in testamento quod fecit tempore sue mortis et quas dictus Johannes petit predicto Ansaldo. Quam sent(ent)iam a predictis arbitris inde pronuntiata compromittunt inter se ad invicem attendere et observare et solutionem illius peccunie quam dicti arbitri laudabunt dicto Johanni (1), sub pena sol. mille ab utraque parte stipulata et promissa nileominus rato manente pacto et inde omnia bona sua sibi invicem pignori obligaverunt, jurantes insuper tactis evangelii predicta omnia attendere et observare et semper ad placitum termino constituto venire (2). Predictus Ansaldus (3) ad illud terminum quod constituent facere promisit. Et facit hec predictus Johannes consilio Alberti archipresbyterii Sancti Albani et Boni Johannis de Viqueria, quos suos propinquos appellavit, confitens se esse maiorem .xviii. annis. Testes Martinus batitor auri, presbyter Ugo de Sancta Savina et dicti consiliatores. Actum Janue in claustro Sancti Mathei, .vi^o. die junii, inter terciam et nonam.

949. *Allegro astigiano si riconosce debitore di Lanfranco banchiere del prezzo di merci ricevute.* 6 giugno 1216.

(4) Ego Alegrus astensis confiteor me accepisse a te Lanfranco bancherio tot res, abrenuntians exceptioni etcetera, unde lib. .xxxI. jan, usque ad kalendas augusti proximi per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare promitto. Si contrafecero quicquid post terminum exigendo, mutuando aut aliquo modo proinde expenderis tibi stipulanti restituere spondeo credendo tibi [fo. 30v.] solo verbo sine iuramento nil eo minus rato manente pacto silicet de predicta sorte solvenda (5). Et inde omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo et spetialiter petias .vii. telarum de Rens subtiles quas habere confiteris et que sunt canne .LXXXVI. etcetera. Testes

(1) *Per postilla:* et.... Johanni.

(2) *In soprallnea e margine:* et semper.... venire.

(3) *In soprallnea:* Ansaldus.

(4) *Pubblicato In Rosso, Documenti... Asti e Genova,* no. CCCXII.

(5) *In soprallnea:* nil eo.... solvenda.

Anselmus faber, Wilielmus Bixa et Zilius parmensis. Actum Janue in mercato juxta domum canonicorum, predicto die, inter nonam et vesperas.

950. *Giovanni arciprete di San Giovanni di Caranzo contrae un mutuo con Giovanni, preposto di San Pietro di Porta. 7 giugno 1216.*
6].

(1) Ego presbyter Johannes archipresbyter Sancti Johannis (2) de Caranzo confiteor me accepisse a te presbytero Johanne preposito Sancti Petri de Porta sol. .xl. jan. mutuo gratis, abrenuntians exceptioni etcetera et quos confiteor expendisse in proficuo et utilitate dicte ecclesie. Quos usque ad Sanctum Michaelem proximum per me vel meum successorem vel alium meum certum missum tibi vel tuo certo misso reddere promitto, sub pena dupli omnibus bonis dicte ecclesie obligatis etcetera et spetialiter calicem unum argentum parvum qui est in pondere untiarum .v^{1/2}. minus den. .l., quem habere consiferis. Et facio hec consilio Wilielmi de Sancto Laurentio de Caranzo, parrochiani dicte ecclesie presentis. Testes Marchesius spetarius et Wilielmus de Langasco. Actum Janue in mercato juxta domum canonicorum, .vii^o. die junii, inter terciam et nonam.

951. *Bongiovanni di Voghera rilascia quitanza a Ruffino abate del Monastero di San Fruttuoso di Capodimonte per quanto dovutogli dal monastero medesimo. 7 giugno 1216.*

6]. (3) Ego BonusJohannes de Viqueria confiteor me accepisse a te Rufino abbate monasterii Sancti Fructuosi de CapiteMontis quemque tu (4) vel antecessores tui mihi unquam debuisti vel debes vel ipsi debuerunt (5) pro ipso monasterio aliquo modo seu aliqua occasione. Et omnes cartas et omnia instrumenta inde facta sint cassa et penitus vacua et amodo nullius tenoris, quia de toto eo quod unquam mihi debuisti vel ipsi mihi debuerunt aliquo modo quietum et pagatum me voco, abrenuntians exceptioni non numerate pecunie vel non soluti debiti. Testes Ugo Caballus, Ansaldus Rubeus de Vulturi et Petrus guardator. Actum Janue in claustro Sancti Mathei, predicto die et hora.

952. *Ugo Cavallo si riconosce debitore di Ruffino abate del monastero di San Fruttuoso del residuo del prezzo di una terra in Novella di Rapallo vendutagli da detto monastero. 7 giugno 1216.*

Ego Ugo Caballus confiteor me debere tibi Rufino abbatii Sancti Fructuosi de Capite Montis nomine dicti monasterii lib. .v. jan., que

(1) Pubblicato in Ferrello, *Documenti... Novi e Valle Scrivia*, I, no. CCCIII.

(2) In soprallnea: Sancti Johannis.

(3) Pubblicato in Gorrini, *Documenti... Voghera e Genova* no. LV.

(4) In soprallnea: tu.

(5) In soprallnea: ipsi deberunt.

restant ad solvendum tibi de pretio terre dicti monasterii que est in Rapallo loco ubi dicitur Noella quam mihi vendidisti ut patet in carta inde facta. Quas lib. .v. usque ad octavam Nativitatis Domini proxime per me vel meum missum tibi vel tuo successori vel alio tuo certo misso dare et solvere promitto, sub pena dupli omnibus meis obligatis et spetialiter dictam terram cuius possessionem pro te et tuo nomine teneo et tenebo usque ad perfectam solutionem etcetera. Que omnia tactis evangeliis observare et non contravenire iuro nisi quantum Dei juditio vel tuo verbo vel tui certi nuntii steterit etcetera. Testes BonusJohannes de Viqueria, Ansaldus Rubeus de Vulturi et Petrus guardator. Actum predicto loco, die et hora.

953. Stefano di Fossatello si riconosce debitore di Lanfranco banchiere del prezzo di merci ricevute, e Deude di Trisobbio gli fa garanzia. 8 giugno 1216.

Ego Stephanus de Fossatello calegarius confiteor me accepisse a te Lanfranco bancherio tot res (1), abrenuntians exceptioni etcetera, unde, lib. .XXIII. et sol. .vi. jan. usque ad kalendas augusti proximi per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare et solvere promitto, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera et spetialiter minas frumenti centum quadraginta quarum possessionem tibi nomine pignoris tradidisse confiteor et que debent manere ad fortunam meam quo usque eris solutus de predicto debito etcetera. Quos denarios ego Deusde de Trexoblo (2) ad dictum terminum tibi solvere promitto, si predictus Stephanus non tibi solverit (3), ut dictum est, sub pena dupli, omnibus meis obligatis etcetera et inde me constituo proprium et principalem debitorem abrenuntians iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri. Testes Daut de Fossatello, Gandulfus censarius et Wilielmus Bixa. Actum Janue in mercato juxta domum canonorum, .viii^o. die junii, circa terciam.

954. Enrico drappiere si riconosce debitore di Lanfranco banchiere del prezzo di merci ricevute. 8 giugno 1216.

Ego Henricus draperius confiteor me accepisse a te Lanfranco bancherio centenaria quinque grane de Provincia, minus lib. .II., abrenuntians exceptioni etcetera, unde lib. .LXXXVII. et sol. .III. jan. usque per totum augustum proximum per me [fo. 31r.] vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare et solvere promitto, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes Marinus Carefice, Gandulfus censarius et Wilielmus Bixa. Actum Janue, predicto die et hora.

(1) In soprallinea: res.

(2) In soprallinea: de Trexoblo.

(3) solvit cambiatu in solverit.

955. *Deude, figlio del fu Ruffino di Trisobbio, Stefano di Fossatello calzolaio e Dauto di Fossatello si riconoscono debitori di Simone Lercaro del prezzo di pelli ricevute. 9 giugno 1216.*

Nos Deude filius quondam Rufini de Trexoblo, Stephanus cale-garius de Fossatello et Dautus de Fossatello confitemur accepisse a te Simone Lercario coria bovum centum, abrenuntiantes exceptioni etcetera, unde lib. .xxxii. jan. usque ad medium augustum proximum per nos vel nostrum missum tibi vel tuo certo misso dare promittimus, sub pena dupli omnibus nostris obligatis in solidum etcetera, abrenuntiantes nove constitutioni et epistole divi Adriani etcetera. Testes Otto Lercarius, Ansaldus de Infantibus et Wilielmus Bixa. Actum Janue ante domum Ugonis Lercarii, .viii^o. die junii, inter nonam et vesperas.

956. *Ottone Ratto e la moglie Dolce si riconoscono debitori di Ottone di Isola di un residuo del prezzo di una mula acquistata gli. 10 giugno 1216.*

3,3].

Nos Otto Ratus et Dulcis iugales confitemur debere tibi Ottoni de Insulis sol. .xxviii. jan., qui remanent ad solvendum tibi de pretio unius mule nigre quam mihi Ottoni vendidisti ut patet in carta per manum Albini notarii. Quos usque ad annum unum et medium per nos vel nostrum missum tibi vel tuo certo misso dare promittimus per hos terminos, silicet sol. .vi^{1/2}. in singulis mensibus (1) .iii. et in duobus ultimis sol. .ii. excepto illo (2) quod rationabiliter probare poterimus quod tibi solutum esset de predicto debito (3), sub pena dupli omnibus nostris obligatis in solidum etcetera, abrenuntiantes nove constitutioni et epistole divi Adriani, et spetialiter ego Dulcis abrenuntians legi Julie, consulto Velleiano, juri ypotecharum omnique alii auxilio legis et capitali quo possem iuvari. Que omnia facio ego Dulcis consilio Anselmi taliatoris et Rodulfi de Vintimilia que meos propinquos esse confiteor et jussu et voluntate dicti viri mei presentis. Testes Simon de Arata et predicti consiliatores. Actum janue, in ecclesia Sancte Marie de Vineis, .x^o. die junii, ante terciam.

957. *Pasquale Cassizio cede a Oberto Balbi di S. Pier d'Arena un suo credito verso Oberto Squarciafico. 10 giugno 1216.*

Ego Pascalis Cassitius do, cedo et trado tibi Oberto Balbo Sancti Petri de Arena quicquid iuris, rationis et actionis habeo et habere possem in rem et in personam (4) adversus Obertum Squarciaficum et res suas occasione sortis et pene librarum .xxxvi. dena-

(1) Cancellato: annis. In soprallinea: mensibus.

(2) In soprallinea: illo.

(3) Per postilla: excepto.... debito.

(4) In soprallinea: in rem et in personam.

riorum jan., quas mihi dare promisit ad certum terminum ut patet in carta per manum Jacobi notarii, quam similiter tibi dono et tradocum omnibus rationibus in ea contentis, ut de predictis rationibus omnibus possis agere, uti et experiri et excipere directe et utiliter, realiter et personaliter adversus dictum Obertum et res eius et adversus omnem condictionem personam tamquam egomet. Et hec tibi facio antequam aliquid mihi esset solutum de predicto debito. Testes Obertus Lercarius de Sancto Syro, Rubaldus de Montelardino et Cavatia de Rivarolio. Actum Janue in mercato juxta domum canonorum, predicto die, circa terciam.

958. *Busaccarino di Torre si riconosce debitore di una somma a Tebaldo di Stazione e Romano speziale gli fa garanzia.* 10 giugno 1216.
6].

Ego Busaccarinus de Turre confiteor me debere tibi Tebaldo de Statione lib. .iii. et sol. .vi. jan., quos usque per totum septembrem proximum per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare promitto, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Quos denarios ego Romanus spetiarius per totum octubrem proximum tibi dare promitto si predictus Busaccarinus non solverit tibi ut dictum est, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Et inde me constituo proprium et principalem debitorem, abrenuntians iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri. Et ego Tebaldus confiteor quod dicti denarii sunt de rebus quas detuli de Ultramar. Testes Johannes de Canale, Johannes de Statione et Guido Bona Ventura. Actum predicto loco et die, inter terciam et nonam.

959. *Guglielmo di Valle, milanese, contrae con Ambrogio di Terrazano un cambio su Milano.* 13 giugno 1216.

Ego Wilielmus de Valle de Mediolano confiteor me accepisse a te Ambrosio de Terazano tot denarios jan., abrenuntians exceptioni etcetera, unde lib. .x. medianorum honorum per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso Mediolani hinc usque ad dies .viii. (1) dare promitto. Si vero contrafecero quicquid post terminum exigendo, mutuando aut aliquo modo proinde expenderis tibi stipulanti restituere promitto, credendo tibi solo verbo [fo. 31v.] sine iuramento, nil eo minus rato manente pacto silicet de predicta sorte solvenda omnibus meis obligatis etcetera. Testes Conradus Grepus, Robertus Cagnolus. Actum Janue in mercato juxta domum canonorum, .xiiij. die junii, inter nonam et vesperas.

960. *Ricordato e Bonsignore di San Zumignano contraggono con Negro di Mataliono di Porto Venere e con Vassallo di Soziglia un cambio marittimo su Marsiglia.* 14 giugno 1216.

Nos Recordatus de Sancto Zumignano et Bonus Senior de Sancto Zumignano confitemur accepisse a vobis Nigro de Mataliono de

(1) *Per postilla:* hinc.... .viii.

Portu Veneris et Vasallo de Susilia lib. quinquaginta jan., abrenuntiantes exceptioni etcetera. De quibus sunt tui Vasalli lib. .xxx. et tui Nigri lib. .xx. ut confiteris, unde lib. .li. et sol. .v. regalium bonorum per nos vel nostrum missum vobis vel vestro certo misso in Massilia dare promittimus ad dies octo postquam ibi fuerimus, sano eunte ligno in quo ibimus vel maiore parte rerum illius ligni vel subscripto pignore vel maiore parte pignori, quod est safranum et fardellos tres nostrarum mercium, alioquin penam dupli vobis stipulantibus promittimus omnibus nostris obligatis in solidum etcetera et spetialiter dictas res quarum possessionem vobis nomine pignoris tradidisse confitemur et que debent ire ad fortunam nostram usque Massiliam etcetera. Testes Wilielmus Busca de Susilia, Johannes lombardus et Johannes lucensis archerius. Actum Janue in domo Rainaldi Archanti, .xiii^o. die junii, inter nonam et vesperas.

961. *Ricordato e Bonsignore di San Zumignano contraggono con Bernardino Paucono una accomendacio per commerciare a Ceuta e a Bugea. 14 giugno 1216.*

Nos Recordatus de Sancto Zumignano et Bonus Senior de Sancto Zumignano confitemur accepisse a te Bernardino Paucono de Sancto Zumignano lib. .xxxviii. jan. in accomendatione. Quas portamus (1) negotiatum Septam et das nobis (2) potestatem portandi negotiatum inde Buzeam uno viagio tantum et inde Januam vel Pisas sive Massiliam (3) revertamur. Capitale vero cum toto proficuo quod inde aliquo modo provenerit in tuam vel tui certi nuntii potestatem reducere et consignare promittimus, unde extracto capitali quartam proficui debemus (4) habere et tu tres. Simul debent implicari et pro libra expendere et lucrari communiter cum aliis que portamus (5). Que omnia promittimus (6) tibi attendere et observare, sub pena dupli omnibus nostris (7) obligalis in solidum etcetera, abrenuntiantes nove constitutioni et epistole divi Adriani etcetera. Testes Montanus filius quondam Audebrandini, Bonum Donum et Audebrandinus filius Christofori. Actum predicto loco, die et hora.

962. *Ricordato e Bonsignore di San Zumignano contraggono con Belforte figlio del fu Montegrosso di Martora una accomendacio per commerciare a Ceuta e a Bugea. 14 giugno 1216.*